
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
Riviera dei Fiori

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it
Settore 1° - Affari Generali

UFFICIO POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  809809  DELDEL  18/12/202418/12/2024

Oggetto: ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER GESTIONE EVENTI PROMOSSI 
DALL’ASSESSORATO ALLE POLITICHE SCOLASTICHE E DALL’ASSESSORATO 
AL VOLONTARIATO - IMPEGNO SPESA. 

IL DIRIGENTE

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026 approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 72 del 16/11/2023, integrato con la Nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026, con la deliberazione consiliare n. 13 del 
27/02/2024, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2024, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21/03/2024, con la quale è stato 
approvato il PEG 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

PREMESSO che per garantire il regolare e buon funzionamento del Servizio 1.3 occorre 
provvedere alla fornitura di beni e servizi necessari per le attività in essere nel periodo 
natalizio nonché per il supporto agli eventi promossi dall’Assessorato alle politiche 
scolastiche e dell’Assessorato al volontariato;

RICHIAMATE le Delibere di Giunta Comunale:
- n. 345 del 14/11/2024 con la quale si è riconosciuto patrocinio e sostegno 
contributivo sino a complessivi € 500,00 al Circolo fotografico San Giorgio per la 
mostra fotografica “Per le segrete strade del Colore”;
- n. 349 del 14/11/2024 con la quale si è riconosciuto patrocinio e sostegno 
organizzativo allo spettacolo “Ritruvammuse insemme” del 21 Dicembre da tenersi 
presso la ex Chiesa Anglicana;
- n. 377 del 04/12/2024 con la quale si è riconosciuto patrocinio e sostegno 
contributivo sino a complessivi € 540,00 per l’adesione al programma “Eco-Schools-
Bandiera verde” per l’a.s. 2024/2025;
-n. 378 del 04/12/2024 con la quale si è riconosciuto patrocinio e sostegno 
organizzativo per lo spettacolo natalizio delle Scuole del 18 Dicembre presso la ex 
Chiesa Anglicana e del 19 Dicembre presso il Palalassio;
- n.391 del 13/12/2024 con la quale si è riconosciuto un sostegno contributivo sino a 
complessivi € 1.250,00 all’artista Rudy Mascheretti per la prestazione occasionale per 
l’installazione presso scuola Ollandini di una opera donata dall’artista;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

RAVVISATO provvedere all’acquisizione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, in forma diretta, dei seguenti beni e servizi, attivando le correlate 
procedure rivolgendosi ai sottoindicati fornitori per l’importo come individuato e come 
da preventivo agli atti dell’Ufficio Politiche scolastiche e volontariato ed in specifico:

 Ditta Armax, corrente in Alassio, per servizio Responsabile della sicurezza durante 
gli eventi del periodo natalizio, per complessivi € 1.200,00 oneri fiscali esclusi;

 Ditta Miniservice di Mazzitelli, corrente in Toirano, per service audio-luci del 18/12 
e del 21/12, per complessivi € 1.200,00 oneri fiscali esclusi;

 Gesco srl, corrente in Alassio, per spese di pulizia per complessivi € 80,00 oneri 
fiscali esclusi;

 Ditta Gallo Giorgio, corrente in Alassio, per servizio installazione impianto luci per 
eventi per complessivi € 1.400,00 oneri fiscali esclusi;

 Ditta Zino light setup production, corrente in Savona, per service audio-luci durante 
lo spettacolo del 19/12 presso il Palalassio, per complessivi € 1.502,00 oneri fiscali 
esclusi;

 Ditta Vigili dell’Ordine, corrente in Savona, per servizio steward e addetto 
antincendio rischio medio durante gli eventi natalizi, per complessivi € 655,74 oneri 
fiscali esclusi;

 Ditta Rentokil, corrente in Pomezia, per rinnovo servizio tappeti igienici e ladybin 
per complessivi € 2.509,20 oneri fiscali esclusi;

 Ditta Dimar, corrente in Albenga, per la fornitura di generi alimentari da utilizzarsi 
durante le manifestazioni promosse dall’Assessorato alle politiche educative e 
scolastiche per € 423,82 oneri fiscali esclusi;

 Ditta la Primavera di Russo Enrico, corrente in Alassio, per omaggio floreale sino a 
complessivi € 40,00 oneri fiscali esclusi;

 Anac per complessivi € 35,00;
 Siae per complessivi €. 1.000,00;

DATO ATTO, altresì, che, come deliberato:
-  con Giunta Comunale n. 345 del 14/11/2024, occorre provvedere al 

riconoscimento di un contributo sino a complessivi € 500,00 al Circolo 
fotografico San Giorgio, corrente in Albenga, per la mostra fotografica “Per le 
segrete strade del colore”;

- con Giunta Comunale n. 377 del 04/12/2024 occorre provvedere al 
riconoscimento di un contributo sino a complessivi € 540,00 alla FEE Italia per 
l’adesione al programma “Eco-Schools – Bandiera verde” a.s. 2024/2025;

- con Giunta Comunale n.391 del 13/12/2024 occorre provvedere al 
riconoscimento di un sostegno contributivo sino a complessivi € 1.250,00 
all’artista Rudy Mascheretti per la prestazione occasionale prestata per 
l’installazione presso scuola Ollandini di una opera donata dall’artista;

PRECISATO che occorre, altresì, provvedere alla riduzione dell’impegno n.2297/2024 
pari ad € 1.220,00 in quanto i servizi richiesti alla ditta sono risultati inferiori alle 
previsioni;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che:
 con l’esecuzione dei contratti si intende realizzare il seguente fine di assicurare la 

gestione di eventi promossi dall’Assessorato alle politiche scolastiche e 
Volontariato;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza commerciale;
 le clausole negoziali essenziali relative alla fornitura dei beni e servizi come richiesti 

sono contenute in offerta;
 la scelta dei contraenti è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023;
 in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010, è stato 

acquisito il CIG che sarà comunicato ai fornitori;

DATO ATTO che i predetti importi comprensivi di oneri fiscali trovano disponibilità sui 
Capitoli come di seguito esplicitati:
 1616035 “Interventi nel campo dell’associazionismo e volontariato”
 1402030 “Spese per scuole elementari statali”
 1405010 “Servizi di supporto all’attività didattica del Servizio Politiche educative”
 1403010 “Spese mantenimento e funzionamento scuole medie”
 1401030 “Spese per scuole materne statali – acquisto cancelleria e stampati”;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti del D.L. in data 12/07/04 n.168 convertito in L. 
30/07/04 n.191, il presente atto viene assunto nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 26, comma 3 della L. 488/99, in quanto non sono attive alla data di adozione 
della presente determinazione, convenzioni CONSIP che riguardano le forniture di beni 
e servizi che possono essere ricompresi nell’acquisizioni oggetto del presente atto;

VISTE E RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 come 
modificata con legge 17.12.2010 n.217 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che in ottemperanza a quanto prescritto dall’AVCP con determinazioni n.8 
del 18.11.2010 e n.10 del 22.12.2010 sono stati acquisiti i rispettivi CIG;

TENUTO CONTO che ogni singolo fornitore dovrà rilasciare dichiarazione sostitutiva di 
certificazione D.P.R. 28/12/2000 n.445 art. 46 comma 1 let. P) salvo successive 
verifiche volte all’acquisizione d’ufficio del DURC per la verifica della citata 
dichiarazione;

RICHIAMATI:
 il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
 la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
 il D. Lgs. 36/2023;
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO, ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n° 241, della regolarità del 
procedimento svolto e della correttezza per i profili di propria competenza;

DETERMINA

1) DI NOMINARE responsabile del procedimento il Dott. Emilio Bonifazio, funzionario 
del Servizio 1.3 non sussistendo, con riferimento al disposto di cui all’ art.6 bis della 
legge 241/90 ipotesi di conflitto di interesse. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

2) DI DARE CORSO all’acquisizione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, in forma diretta, dei seguenti beni e servizi attivando le correlate 
procedure rivolgendosi ai sottoindicati fornitori per l’importo come individuato e 
come da preventivo agli atti ed in specifico:

 Ditta Armax, corrente in Alassio, per servizio Responsabile della sicurezza durante 
gli eventi del periodo natalizio, per complessivi € 1.769,00 oneri fiscali inclusi – N 
CIG B4D94DB3EE;

 Ditta Miniservice di Mazzitelli, corrente in Toirano, per service audio-luci del 18/12 
e 21/12, per complessivi € 1.464,00 oneri fiscali inclusi – N CIG B4C601CAE0;

 Gesco srl, corrente in Alassio, per spese di pulizia ex Chiesa Anglicana per 
complessivi € 80,00 oneri fiscali inclusi;

 Ditta Gallo Giorgio, corrente in Alassio, per servizio installazione impianto luci per 
eventi per complessivi € 1.602,00 oneri fiscali inclusi – N CIG B4D95045C3;

 Ditta Zino light setup production, corrente in Savona, per service audio-luci durante 
lo spettacolo del 19/12 presso il Palalassio, per complessivi € 1.504,00 oneri fiscali 
inclusi – N CIG B4C606CCE4

 Ditta Vigili dell’Ordine, corrente in Savona, per servizio steward e addetto 
antincendio rischio medio durante gli eventi natalizi, per complessivi € 800,00 oneri 
fiscali inclusi – N CIG B4D9518644;

 Ditta Rentokil, corrente in Pomezia, per rinnovo servizio tappeti igienici e ladybin 
per complessivi € 3.061,71 oneri fiscali inclusi - CIG B4C5BED710;

 Ditta Dimar, corrente in Albenga, per la fornitura di generi alimentari da utilizzarsi 
durante le manifestazioni promosse dall’Assessorato alle politiche educative e 
scolastiche per € 466,20 oneri fiscali inclusi - N CIG B4D94F6A34;

 Ditta la Primavera di Russo Enrico, corrente in Alassio, per omaggio floreale sino a 
complessivi € 44,00 oneri fiscali inclusi – N CIG B4D94E7DD2

 Anac per complessivi € 35,00;
 Siae €.1.000,00 – N CIG B4DC462C72

3) DI RICONOSCERE, altresì, un contributo:
- sino a complessivi € 500,00 al Circolo fotografico San Giorgio di Albenga per la 
realizzazione della mostra “Per le segrete strade del colore”;
- sino a complessivi €  540,00 alla FEE Italia per l’adesione al programma “Eco-
Schools . Bandiera verde” a.s. 2024/2025;
- sino a complessivi € 1.250,00 all’artista Rudy Mascheretti quale prestazione 
occasionale per l’installazione di una opera donata dall’artista;

4) DI provvedere alla riduzione dell’impegno n.2297/2024 pari ad € 1.220,00 per le 
motivazioni di cui in premessa;

5) DI IMPEGNARE la spesa di complessivi € 12.895,91 oneri fiscali inclusi, di cui alla 
tabella in calce, sui Capitoli come di seguito esplicitati:
 1616035 “Interventi nel campo dell’associazionismo e volontariato”
 1405010 “Servizi di supporto all’attività didattica del Servizio Politiche educative”
 1402030 “Spese per scuole elementari statali”
 1403010 “Spese mantenimento e funzionamento scuole medie”
 1401030 “Spese per scuole materne statali – acquisto cancelleria e stampati”;

del Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità e copertura finanziaria;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

6) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del D.L in data 12/07/2004 n.168 
convertito in L. 30/07/2004 n.191 il presente atto viene assunto nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della L.488/99, in quanto non sono attive alla 
data di adozione della presente determinazione, convenzioni CONSIP che 
riguardano le forniture di servizi che possano essere ricompresi nelle acquisizioni 
oggetto del presente atto;

7) DI DARE ATTO che, con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 
13/08/2010 n.136 come modificata con Legge 17/12/2010 n. 217 in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ed in ottemperanza a quanto prescritto dall’AVCP 
con determinazioni n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, sono stati acquisiti 
i relativi numeri CIG;

8) DI DARE ATTO che le liquidazioni delle fatture che perverranno dalle Ditte 
contraenti scelte dal responsabile del procedimento saranno eseguite ai sensi 
dell’art. 27 lett. k)  dello Statuto comunale e artt. 44 e segg. del Regolamento di 
Contabilità, dal Dirigente o dal suo sostituto del settore competente, previo visto 
sulla regolarità e conformità della fornitura di beni e servizi e nei limiti della spesa 
impegnata e previo osservanza delle disposizioni di cui all’art. 4 comma 14 bis della 
legge 106/2011 in materia di disciplina del documento Unico di regolarità 
contributiva (DURC).

9) DI DARE ATTO che la liquidazione dei contributi di cui trattasi sarà eseguita ai sensi 
dell’art. 27 lett. n) dello Statuto Comunale e 50 del Regolamento di contabilità dal 
Dirigente o suo sostituto, con le modalità previste dal Regolamento dei contributi, 
previo visto sulla regolarità e conformità del contributo e nei limiti della spesa 
impegnata. 

E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo

U 2024 12051.04.
01616035

INTERVENTI NEL 
CAMPO 

DELL'ASSOCIAZIO
NISMO E 

VOLONTARIATO

U.1.04.02.02.999  B4C601CAE
0 1.464,00

U 2024 12051.04.
01616035

INTERVENTI NEL 
CAMPO 

DELL'ASSOCIAZIO
NISMO E 

VOLONTARIATO

U.1.04.02.02.999  B4D94DB3E
E 676,24

U 2024 04021.03.
01402030

SPESE PER 
SCUOLE 

ELEMENTARI 
STATALI - 

ACQUISTO 
CANCELLERIA E 

STAMPATI

U.1.03.01.02.999  B4D94DB3E
E 1.092,76

U 2024 04021.03.
01402030

SPESE PER 
SCUOLE 

ELEMENTARI 
STATALI - 

ACQUISTO 
CANCELLERIA E 

STAMPATI

U.1.03.01.02.999  B4D95045C
3 1.602,00

U 2024 04021.03. SPESE PER U.1.03.01.02.999   80,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

01402030 SCUOLE 
ELEMENTARI 

STATALI - 
ACQUISTO 

CANCELLERIA E 
STAMPATI

U 2024 04021.03.
01402030

SPESE PER 
SCUOLE 

ELEMENTARI 
STATALI - 

ACQUISTO 
CANCELLERIA E 

STAMPATI

U.1.03.01.02.999  B4D94E7DD
2 44,00

U 2024 04021.03.
01402030

SPESE PER 
SCUOLE 

ELEMENTARI 
STATALI - 

ACQUISTO 
CANCELLERIA E 

STAMPATI

U.1.03.01.02.999   35,00

U 2024 04021.03.
01403010

SPESE 
MANTENIMENTO 

E 
FUNZIONAMENT
O SCUOLE MEDIE 

STATALI - 
ACQUISTO 

CANCELLERIA E 
STAMPATI

U.1.03.01.02.999  B4C606CCE
4 1.504,00

U 2024 04021.03.
01403010

SPESE 
MANTENIMENTO 

E 
FUNZIONAMENT
O SCUOLE MEDIE 

STATALI - 
ACQUISTO 

CANCELLERIA E 
STAMPATI

U.1.03.01.02.999  B4D951864
4 800,00

U 2024 04021.03.
01403010

SPESE 
MANTENIMENTO 

E 
FUNZIONAMENT
O SCUOLE MEDIE 

STATALI - 
ACQUISTO 

CANCELLERIA E 
STAMPATI

U.1.03.01.02.999  B4D94F6A3
4 466,20

U 2024 04021.03.
01403010

SPESE 
MANTENIMENTO 

E 
FUNZIONAMENT
O SCUOLE MEDIE 

STATALI - 
ACQUISTO 

CANCELLERIA E 
STAMPATI

U.1.03.01.02.999  B4C5BED71
0 1.229,80

U 2024 04011.03.
01401030

SPESE PER 
SCUOLE 

MATERNE 
STATALI - 

ACQUISTO 
CANCELLERIA E 

STAMPATI

U.1.03.01.02.999  B4C5BED71
0 1.831,91

U 2024 04061.03.
01405010

SERVIZI DI 
SUPPORTO 

ALL'ATTIVITA' 
DIDATTICA 
SERVIZIO 

U.1.03.02.99.999   540,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

POLITICHE 
EDUCATIVE E 
SCOLASTICHE

U 2024 04061.03.
01405010

SERVIZI DI 
SUPPORTO 

ALL'ATTIVITA' 
DIDATTICA 
SERVIZIO 

POLITICHE 
EDUCATIVE E 
SCOLASTICHE

U.1.03.02.99.999   1.250,00

U 2024 04061.03.
01405010

SERVIZI DI 
SUPPORTO 

ALL'ATTIVITA' 
DIDATTICA 
SERVIZIO 

POLITICHE 
EDUCATIVE E 
SCOLASTICHE

U.1.03.02.99.999   210,00

U 2024 04011.03.
01401030

SPESE PER 
SCUOLE 

MATERNE 
STATALI - 

ACQUISTO 
CANCELLERIA E 

STAMPATI

U.1.03.01.02.999   179,05

U 2024 04021.03.
01402030

SPESE PER 
SCUOLE 

ELEMENTARI 
STATALI - 

ACQUISTO 
CANCELLERIA E 

STAMPATI

U.1.03.01.02.999   110,95

U 2024 04061.04.
01405050

UTILIZZO 
CONTRIBUTI 

REGIONALI L.R. N. 
15/2006 ART. 12 

COMMA 1 
LETTERA B) - 

E.CAP. 0202060

U.1.04.02.05.999  B4DC462C7
2 1.000,00

U 2024 04061.04.
01405050

UTILIZZO 
CONTRIBUTI 

REGIONALI L.R. N. 
15/2006 ART. 12 

COMMA 1 
LETTERA B) - 

E.CAP. 0202060

U.1.04.02.05.999  B2209ED72
8 -1.220,00

 Il Dirigente - Il Segretario Generale
Roberta Ramoino / ArubaPEC S.p.A.


